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Summary 

The article deals with the problem of ethnic separatism in the Tibet Autonomous Region, 

which is part of the People's Republic of China. The features of China's national policy aimed at 

combating manifestations of separatism are studied. The economic measures taken by the PRC 

government to maintain stability in the region, as well as to preserve the integrity of the territory of 

their state, were analyzed. 
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Аннотация 

Большая мировая тенденция последних лет – это урбанизация. Процесс урбанизации 

имеет и политические, и экономические, и демографические и социальные последствия. 

Процесс урбанизации вынуждает государства учитывать данный процесс, вне зависимости 

от того, понимает система, что данный процесс происходит или нет. Так как с его 
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последствиями, в виде оттока сельского населения и не только, сталкиваются все 

государства. 

Цель – выявить в данной статье влияние урбанизации на национальные государства, в 

частности Казахстан, региональную и глобальную безопасность, какие негативные и 

позитивные тенденции образуются входе процесса урбанизации. 

Для достижения данной цели были поставлены задачи: 

1. Рассмотреть процесс урбанизации внутри Казахстана. 

2. Рассмотреть позитивные и негативные тенденции развития. 

3. Разработка теоретических рекомендаций 

В статье рассматриваются различные аспекты урбанизации на основе статистических 

данных и ряд рекомендаций в связи их последствиями. 

Основной аспект урбанизации – отток сельского населения. Это приводит к уменьшению 

объема сельскохозяйственного производства. 

 

Ключевые слова: урбанизация, демография, городская среда, село. 

 

Ниже приведены численные показатели всех видов миграции населения по годам в 

период с 2016 по 2020 годы (Рисунок 1). [1] 

 
Рис. 1 [1] 

Преобразование городских поселков в сельские поселки в 2007 г. увеличило 

количество сельских жителей. Проблемы регистрации в городах мигрантов из сел 

поддерживает статистику сельского населения. [2] 

Некоторое увеличение доли сельского населения, и сокращение доли городского 

обусловлено большей миграционной активностью горожан и более высокими показателями 

рождаемости в сельской местности. Доля горожан начала сокращаться в 1993 году - именно 

тогда и началось сокращение общей численности населения.  
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Рис. 2 [3] 

На диаграмме (Рисунок 2) [3] наглядно показано изменение соотношения городского 

и сельского населения в различные годы, начиная с 1959 года и заканчивая 2001 годом. 

В то же время следует отметить и тот факт, что сокращается численность как городского, так 

и сельского населения (в абсолютных цифрах). Но сокращение городского населения 

происходит более интенсивно. Так, к 2001 году по сравнению с 1993 численность городского 

населения сократилась на 11,3%, а сельского - на 7,4%. [2] 

В процессе урбанизации города формируются либо из сел, они увеличиваются, 

увеличивается население, либо из одного населенного пункта население съезжается в другой, 

более крупный, либо формируются агломерации. Города Казахстана не являются 

исключением. 

Примером первого процесса можно назвать село Косшы. [4] Так же, можно построить 

теорию, что пример Косшы – это процесс рурализации, сменившийся на урбанизацию. Ведь 

в г. Косшы съезжаются из города республиканского значения, столицы – Нур-Султан. Но 

при становлении из села городом, процесс рурализации вновь запустил урбанизацию. 

Второе явление — это увеличение одного населенного пункта за счёт другого. Для 

Казахстана подобное явление характерно внутри сельской местности. Областной центр 

поглощает рабочую силу, инфраструктуру менее крупных населенных пунктов, за счёт 

большего количества рабочих мест, более развитой инфраструктуры, и в целом, за счёт более 

комфортной жизни. В процессе данного явление, периодически образуются, так называемые, 

«города(села)-призраки». Примером подобных городов и населенных пунктов в Казахстане 

являются: Поселок РТИ, Сарань; Аркалык; Приозерск и др. 

В Казахстане существует отработка государственных образовательных грантов. [5] 

Благодаря льготам, вроде выделения жилья и сокращению срока отработки, молодые 

специалисты действительно задерживаются в сельской местности. Так же есть различные 

социальные кредиты по развитию бизнеса и сельского хозяйства в сельской местности. Но 

невозможно отследить, остаются ли люди, которые ими пользуются, там после окончания 

срока отработки или нет. Такой статистики не ведется. В данном случае, мы приходим к 

выводу, что это попытка остановить неизбежное. 
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Задержать жителей в сельской местности становится возможным только при 

улучшении качества их жизни внутри населенного пункта. Это налаженная система 

управления, в которую входят, водопровод, газовое отопление, высокий уровень интернета и 

связи, вовремя очищенный снег и другие удобства современности. Без этого, население 

продолжит съезжаться в крупные центры и города. Более того, когда население села 

сокращается такими темпами, невозможно установить устойчивые связи. 

При урбанизации, повышается уровень грамотности, что определённо является 

позитивной тенденцией. Ведь повышение грамотности улучшает качество и 

продолжительность жизни. Но так же, повышение грамотности ведёт к ускорению процесса 

второго демографического перехода, который влияет на демографию и способствует нулевой 

рождаемости. 

Согласно социологическому опросу, проведенному ОФ «Центр поддержки 

гражданских инициатив» в рамках подготовки Доклада «Казахстанские семьи -2019», были 

опрошены 3 тысяч респондентов, которым был задан вопрос: «Что является причиной 

развода?» 

Анализируя результаты исследований, авторы констатируют: «В настоящее время 

можно диагностировать наступление в Казахстане периода второго демографического 

перехода, который связан с изменением структур и функций семьи», что означает 

ослабление брака, как единственного типа структуры, обусловленного высоким уровнем 

разводов и ростом сожительства. [6] 

Казахстан находится на пороге второго демографического перехода, который несет за 

собой негативные последствия для демографического и экономического роста страны. 

Городская среда оказывает влияние на рост населения, так как снижает уровень 

рождаемости. 

Стоит проявить внимание к демографической ситуации внутри страны – это могут 

быть программы или выплаты, которые будут поощрять рождаемость. Так же политика, 

которая будет не допускать ситуацию, когда из-за невнимательного управления, граждане 

будут добровольно отказываться от рождения детей, по причине отсутствия мест в 

дошкольных, школьных учреждениях и по другим, связанных с управлением, причинам. 

Казахстану стоит пользоваться тем, что второй демографический переход произошёл ещё не 

полностью. 

Так же одной из негативных тенденций урбанизации является неграмотная застройка. 

В Нур-Султане около 125 высотных зданий. [7] 

По данным Центра городского дизайна и психического здоровья (Urban Design and 

Mental Health), в городах людей с расстройствами настроения на 39% больше, чем в других 

населенных пунктах, с тревожными неврозами - на 21%, вдвое выше риск развития 

шизофрении. 

Согласно докладу Всемирной организации здравоохранения (ВОЗ), зеленые зоны 

могут улучшить и сохранить психическое здоровье городских жителей, снизить уровни 

стресса и агрессии. К тому же растения охлаждают города, поглощают шум, очищают 

воздух. Исследователи Центра городского дизайна и психического здоровья призывают 

создавать безопасные и ухоженные парковые зоны, озеленять улицы и архитектуру. 

Устойчивые зеленые города - одна из целей развития мира, принятых Генеральной̆ 

Ассамблеей̆ ООН 25 сентября 2015 года. К 2030 году странам необходимо "обеспечить 

всеобщий доступ к безопасным, открытым для всех и легкодоступным зеленым зонам и 

общественным местам отдыха, в частности для женщин и детей, пожилых людей и 

инвалидов". [8] 

Позитивной же тенденцией урбанизации является рост индустриальной 

промышленности и сферы услуг. Города прошлого столетия часто развивались вокруг 

производства, без производства периодически возникают города-призраки, тем не менее, 

большинство городов либо всё ещё держатся вокруг производства, либо вышли на новый 

способ экономического развития. 
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Политологи считают, что наше постиндустриальное общество подходит к новой 

экономике – экономике услуг, которая в основном возможна только в условиях города. В 

экономику услуг входят услуги образовательные, здравоохранительные, индустрия 

развлечения и такие услуги, как косметические и такси. [9] 

Урбанизация в данный момент неостановимый процесс, который значительно меняет 

общество, влияя на политическую жизнь и культуру стран, а значит, влияет на 

благосостояние народа и соответствующую безопасность.  

Для того чтобы этот процесс безболезненно проходил для государства и его жителей, 

государствам стоит обращать на него внимание. Контроль государства в данном процессе 

может состоять: в контроле застройки, миграции, демографии и других внутренних 

процессов. 

Процесс урбанизации в Казахстане протекает согласно мировым тенденциям и в связи 

с этим, Казахстан может перенимать мировую практику решения проблем связанных с 

данным процессом. 

В целом, у страны огромный потенциал обратить процесс в свою пользу, при 

должном управлении и уровне внимания. 
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Summary 

Urbanization is currently an unstoppable process that significantly changes society, affecting 

the political life and culture of countries. The process of urbanization forces states to take this 

process into account, regardless of whether the system understands that this process is taking place 

or not. Since all states face its consequences, in the form of an outflow of rural population and not 

only. Some systems try to take this process into account, some struggle with the consequences 

without noticing the cause. 

In order for this process to take place painlessly for the state and its residents, states should 

pay attention to it. The control of the state in this process may consist in the control of urban 

development, migration, demography and other internal processes. 

The state should not allow the formation of areas of concentration of migrants, minorities 

within cities. Otherwise, ghettoization is inevitable and since this process is autocatalytic, 

reproducing itself, it can become a problem in our multinational country. 

It is also worth paying attention to the quality of development within cities. Pencil building 

is unacceptable, especially for Kazakhstan, which has a very low population density. In Kazakhstan, 

there is no reason to pursue save of the territory. 

https://stat.gov.kz/
https://atameken.kz/
https://www.akorda.kz/ru/ob-izmeneniyah-v-administrativno-territorialnom-ustroystve-akmolinskoy-oblasti-2662730
https://www.akorda.kz/ru/ob-izmeneniyah-v-administrativno-territorialnom-ustroystve-akmolinskoy-oblasti-2662730
https://online.zakon.kz/Document/?doc_id=36188716#pos=129;-29
https://skyscraperpage.com/cities/?cityID=1701
https://www.un.org/sustainabledevelopment/ru/cities/
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The ecological situation inside cities is also an acute problem for Kazakhstan. It is necessary 

to get involved in the process of correcting the situation right now, as in some cities the situation is 

urgent. The process of urbanization in Kazakhstan proceeds according to global trends and in this 

regard, Kazakhstan can adopt the world practice of solving problems related to this process. In 

general, the country has a huge potential to turn the process to its advantage, with proper 

management and level of attention. 
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Аннотация 

Мақалада Қазақстан Республикасындағы репатриация аясындағы мәселелер өзектілігі 

айқындалған. Қазіргі әлемде көші-қон ағындарының жаһандық өсуінің нәтижесі 

диаспоралардың құрылуы болып табылады. Қазақстанда тыс жерлерде тұрақты тұрған және 

тұрақты тұру үшін тарихи отанына оралу мақсатында басқа мемлекеттерден көшіп келген 

этникалық қазақтарды, бұрынғы диаспоралықтарды қандастар деп атау қабылданған. Бүгінде 

еліміздің барлық облыстарында қандастар тұруда. Алайда, бұл мәселенің мемлекеттік 

деңгейде заңды түрде қатан реттелуіне қарамастан қандастарды қоныстандыру саласындағы 

мемлекеттік саясаттың тиімділігі туралы мәселе өзекті болып табылады.  

 

Түйін сөздер: репатриация, қандастар, шетел тәжірибесі, қандастар сауалнамасы 

 

Қазіргі әлемде көші-қон ағындарының жаһандық өсуінің нәтижесі диаспоралардың 

құрылуы болып табылады. Көші-қон процестері әртүрлі себептермен байланысты: саяси, 

әскери, діни, экономикалық, табиғи апаттар, сондай-ақ әлеуметтік факторлар.  Шетелде 

тұратын отандастармен жан – жақты байланыс орнату, оларға мәдени-гуманитарлық, білім 

беру салаларында қолдау көрсету, олардың тарихи отанына оралуына жәрдемдесу дәстүрі 

көптеген елдерде кеңінен таралған. Қазақстанға көрші елдерден (Өзбекстан, Қытай, 

Түркіменстан, Ресей, Қырғызстан), сондай-ақ Азияның басқа да бірқатар елдерінен 

(Моңғолия, Иран, Ауғанстан, Пәкістан және т. б.) қоныс аударған этникалық қазақтар-

репатрианттарды жалпы «қандас» (2021 жылға дейін «оралман») атауымен белгіленген [1].  

Қандастар— бұл әртүрлі мән-жайлар бойынша тәуелсіздік алған кезде Қазақстан 

Республикасынан тыс жерлерде тұрақты тұрған және тұрақты тұру үшін тарихи отанына 

оралу мақсатында басқа мемлекеттерден көшіп келген этникалық қазақтар, бұрынғы 

диаспоралықтар. Қандастардың Қазақстан Республикасының заңнамасында айқындалған 

азаматтық-құқықтық мәртебесі бар. Қандастар қазіргі демографиялық саясаттың негізгі 

объектісі болып табылады және Қазақстанның көші-қон саясатында орталық орын алады, 

елдің қазіргі көші-қон саясатында мемлекеттік реттеудің басты объектісі болып табылады. 

Қандастардың өз отанына оралуы ішкі тұрақтылықты нығайтудың және ұлттық өзіндік 

болмысты сақтаудың маңызды тәсілдері болып табылады. 

Тәуелсіздік алғаннан кейін Қазақстанға бір миллионнан астам қандас келді. 

Сарапшылардың пікірінше, жақын және алыс шетелдерде қазіргі уақытта 43 елде 5 

миллионнан астам этникалық қазақтар өмір сүреді, бұл Қазақстанда тұратын 19 миллион 
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